
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

Editais ....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 26 de abril de 2010. Edição n° 425 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 425 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 179/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a Dra. LAURA LOUZADA JACCOTTET, a contar 
do dia 26 de abril de 2010, do cargo de Promotora de Justiça, 
em virtude de posse no cargo de Desembargadora do Tribunal 
de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul 
(PR.00001.01013/2010-8 - Port. 0632/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 180/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- por antiguidade, no cargo de 9º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 
Especiais Cíveis da Comarca de Porto Alegre, de entrância 
final, o Dr. JOSÉ QUINTANA FREITAS, Promotor de Justi-
ça Substituto de entrância final, matrícula nº 12750662 
(Edital 087/10 – PR.00975.00161/2010-8). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 181/2010 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR  

- a pedido, a contar de 12 de abril de 2010, o servidor LEAN-
DRO IVAN MALLMANN, matrícula nº 14961024, do cargo de 
Agente Administrativo, em virtude de posse no cargo de Se-
cretário de Diligências, deste órgão (Port. 0524/10). 

- a pedido, a contar de 08 de abril de 2010, a servidora THAIS 
ASTARITA SOIREFMANN, matrícula nº 14972565, do cargo 
de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em virtu-
de de posse em cargo público estadual (Port. 0525/10). 

- a pedido, a contar de 08 de abril de 2010, o servidor LUIZ 
CARLOS DE FARIA PITTA PINHEIRO FILHO, matrícula   
nº 14973448, do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
CC-07, deste órgão, em virtude de posse em cargo público 
estadual (Port. 0526/10). 

- a pedido, a contar de 08 de abril de 2010, a servidora MÁR-
CIA SOLEDADE DO NASCIMENTO, matrícula nº 14959810, 
do cargo de Secretário de Diligências, deste órgão, em virtu-
de de posse em cargo público estadual (Port. 0527/10). 

- a pedido, a contar de 05 de abril de 2010, a servidora 

ANA PAULA GUZATTO, matrícula nº 14971291, do cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público do estado de Santa Ca-

tarina (Port. 0528/10). 

- a pedido, a contar de 08 de abril de 2010, o servidor RODRI-

GO GOMES PINHO, matrícula nº 14972115, do cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em virtude 

de posse em cargo público estadual (Port. 0529/10). 

- a pedido, a contar de 08 de abril de 2010, a servidora JOICE 

SANCHOTENE VENES DA ROSA, matrícula nº 14971798, do 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 0532/10). 

- a pedido, a contar de 08 de abril de 2010, o servidor 

JOÃO CARLOS DE ALBUQUERQUE E SILVA, matrícula 

nº 14063778, do cargo de Assessor – Bacharel em Conta-

bilidade, deste órgão, em virtude de posse em cargo públi-

co estadual (Port. 0541/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.21254 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 

OBJETO: prestação de serviços de conservação e assistên-
cia técnica de 01 (um) elevador marca Thyssenkrupp, instala-

do no prédio do Ministério Público Estadual de Gravataí, 

localizado na Rua Irmão Geraldo, nº 181; VALOR TOTAL: 

R$ 7.228,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-
mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

09/04/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 2189-09.00/10-0 

 

CONTRATADA: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA.; OBJETO: aquisição de 500 cadeiras giratórias, com 

braço, tipo Digitador; VALOR: R$ 237.650,00; FUNDAMENTO 

LEGAL: adesão, ao amparo dos Provimentos PGJ 40/2004 e 

47/2006, à Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 

Eletrônico 129/2009, realizado pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Elemento/Rubrica: 

4.4.90.52/5214.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 425 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 2204-09.00/10-0 

CONVITE Nº 06/10 

 

CONTRATADA: SULOBRAS – MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com forneci-

mento de materiais, visando à manutenção e reforma do prédio sede das Promotorias de Justiça de Teutônia (RS), situado na Av. 01, 

Leste, 1106, Centro Administrativo; VALOR TOTAL: R$ 33.993,70; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, 

Recurso 0164, Projeto/Atividade 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei n. 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento n. 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 1º do Provimento nº 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de abril de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

  

EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

  
CRITÉRIO 

  

CARGO 

131/2010 Remoção Antiguidade 
11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Porto 

Alegre, de entrância final. 

132/2010 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do 4º Distrito de Porto 

Alegre, de entrância final. 

133/2010 Remoção Antiguidade 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Controle e Execução Criminal 

da Comarca de Porto Alegre, de entrância final. 

134/2010 Remoção Merecimento 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de Pas-

so Fundo, de entrância final. 

135/2010 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Alegrete, de 
entrância intermediária. 

136/2010 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Erechim, 
de entrância intermediária. 

137/2010 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Itaqui, de entrância 
inicial. 

138/2010 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Itaqui, de entrância 
inicial. 

139/2010 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Rosário do Sul, de 
entrância inicial. 

140/2010 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Santo Antônio das 

Missões, de entrância inicial. 

141/2010 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Nova Prata, de en-
trância inicial. 

142/2010 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Cacequi, de entrância 
inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 425 

 4 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 27/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 27/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Bento Gonçalves, com a finalidade de averi-

guar denúncia de eventual ato de improbidade administrativa, 

pelo exercício concomitante de cargos, em município.  

2) Inquérito Civil, nº 28/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Bento Gonçalves, com a finalidade de investi-

gar eventual irregularidade em licitação, em município.  

3) Inquérito Civil, nº 37/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Bento Gonçalves, com a finalidade de averi-

guar eventual existência de ato de ilegalidade, na esfera da 

improbidade administrativa, quanto à inexigibilidade de licita-

ção para retirada ou substituição de placas de indicação turís-

tica, em município 

4) Inquérito Civil, nº 14/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria de Justiça 

de Santana de Livramento, com a finalidade de esclarecer os 

fatos relativos a supostas irregularidades na omissão de re-

passes ao sistema de previdência municipal. 

5) Inquérito Civil, nº 00721.00004/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria de 

Justiça de Barra do Ribeiro, com a finalidade de verificar a 

natureza jurídica do vínculo funcional dos conselheiros tutela-

res e o cabimento de adicionais remuneratórios de periculosi-

dade e/ou insalubridade, em município. 

6) Inquérito Civil, nº 00721.00005/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria de 

Justiça de Barra do Ribeiro, com a finalidade de apurar possí-

vel prática de ato de improbidade administrativa por parte de 

Cooperativa de município. 

7) Inquérito Civil, nº 01/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Cristiano Ledur, da Promotoria de Justiça de Carazi-

nho, com a finalidade de apurar eventuais irregularidades na 

participação da venda de empresas em município.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre. 23 

de Abril de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-04-26T09:46:29-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




